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MEDDELELSE TIL MEDLEMMERNE 

Om: Andragende nr. 1513/2014 af Laëticia Carion, belgisk statsborger, om 

anmodningen om en nedsat momssats på motorcykelstyrthjelme og -

sikkerhedsudstyr  

1. Sammendrag 

Andrageren opfordrer til en ændring af bilag III til Rådets direktiv 2006/112/EF af 

28. november 2006 om det fælles merværdiafgiftssystem, som henviser til "liste over 

leveringer af varer og ydelser, som kan belægges med de i artikel 98 omhandlede nedsatte 

satser", så motorcykelstyrthjelme og -sikkerhedsudstyr (handsker, jakker, benklæder og 

støvler) også bliver omfattet heraf. Faktisk er de omkostninger, som en tilskadekommen 

motorcyklist medfører for en medlemsstat (tab af arbejdsevne, udgifter til social sikring) 

ifølge hende meget højere, end det tab af indtægter, som ville følge af en nedsættelse af 

momssatserne på disse produkter. Hun mener desuden, at beskyttelsen af den fysiske 

integritet ikke bør være en luksus, der er forbeholdt eliten. 

2. Opfyldelse af betingelserne for behandling 

Andragendet opfylder betingelserne for behandling (fastslået den 14. maj 2015). 

Kommissionen anmodet om oplysninger (forretningsordenens artikel 216, stk. 6). 

3. Kommissionens svar, modtaget den 26. august 2015 

Momsdirektivet1 fastlægger i artikel 93-130 samt bilag III rammebestemmelserne for 

medlemsstaternes anvendelse af momssatserne. 

De grundlæggende regler er følgende: 

• Medlemsstaterne skal anvende en fælles standardsats på mindst 15 % 

                                                 
1  Rådets direktiv 2006/112/EF af 28. november 2006. 
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• Medlemsstaterne kan vælge at anvende en eller to nedsatte satser på ikke mindre end 5 %, 

som kun må anvendes på en begrænset række varer og tjenesteydelser (bilag III til 

momsdirektivet). Medlemsstaterne har ikke mulighed for at udvide anvendelsen af en 

nedsat sats til en ny kategori af varer eller tjenesteydelser. 

Kommissionen deler andragerens bekymring over sikkerheden i forbindelse med 

motorcykelkørsel og fremmer aktivt forbedringer af sikkerheden. Seneste eksempel er 

Kommissionens forordning nr. 2015/562, der har forbedret typegodkendelsen for 

nødbremsesystemer. 

Kommissionen finder imidlertid ikke, at en nedsættelse af momssatsen er det bedste 

instrument til forbedring af motorcyklisters sikkerhed. Moms er en generel forbrugsafgift, 

hvis hovedformål er at øge skatteindtægterne. Den bør ikke anvendes til at støtte særlige 

sektorer eller aktiviteter. Den økonomiske litteratur viser, at moms generelt bør opkræves på 

det bredest mulige grundlag, hvilket mindsker indtægtstab fra fritagelser og nedsatte satser1.  

Desuden bør det bemærkes, at den moms, der indgår i prisen på en hjelm, udgør en meget lille 

procentdel af de samlede årlige udgifter til motorcykelkørsel. At bære hjelm ved kørsel på 

motorcykel er generelt gjort obligatorisk gennem sikkerhedsbestemmelser. Sådanne 

bestemmelser bør også sikre, at det udstyr, der bæres af motorcyklister, er effektiv. 

Kommissionen bemærker endvidere, at bilag III ikke indeholder bestemmelser om nedsatte 

satser på beskyttelsesbeklædning til fritids- eller erhvervsmæssige aktiviteter.  

Konklusion 

Andragendet har til formål at udvide bilag III i momsdirektivet til at dække hjelme og 

sikkerhedsudstyr til motorcyklister, men nævner ikke sikkerhedsudstyr for cyklister, førere af 

personbiler og udøvere af forskellige sportsgrene, der stadig vil være underlagt den normale 

momssats.  

Kommissionen går ikke ind for punktvis at udvide anvendelsen af de reducerede momssatser, 

og har til hensigt at behandle de forskellige anmodninger om udvidelse af 

anvendelsesområdet for bilag III til momsdirektivet i forbindelse med en generel reform af 

momssystemet i 2016.  

Visse gruppers adfærd, som forbedring af motorcyklisters sikkerhed, bør opmuntres med 

mere målrettede instrumenter.   

 

 

                                                 
1  Se f.eks. Copenhagen Economics (2007), "Study on reduced VAT applied to goods and services in the 

Member States of the European Union", Taxation Papers 13. 


